

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: w miejscu, w prowincji, w państwie niemieckim, w państwach francuzkich, w państwach niemieckich, w państwach niemieckich, w państwach niemieckich.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejseową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; w kraju: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe.

Kraków, 17 marca. Przesłanie w sprawie projektu wojskowego w Niemczech zostało zaprzęgnięciem. Nastąpił kompromis pomiędzy rządem a większością parlamentu, w której centrum odgrywało główną rolę.

ni swej opozycyjnej postawy. Głosy Koła polskiego tym razem nie mają decydującego wpływu, ale oznaczają manifestację polityczną. Rząd nasz daje przez to wyraz swemu oburzeniu i odpowiada rządowi na ten „najnowszy” kurs germanizacji à outrance, jaki pod wpływem teroryzmu hakatytycznego, zainaugurowano w Poznańskim, Prusach zachodnich i na Górnym Śląsku.

Organizacja kredytu włościańskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowem uchwalono bardzo ważny projekt organizacji kredytu włościańskiego na podstawie systemu kas Raiffeisena. Sprawozdanie nasze telefonicznie uzupełniamy następującymi szczegółami komisji, aprobowanymi przez Sejm (referent pos. Skalkowski).

Komisja rozpatrzyła dokładnie rzecz całą przyjechała do przekonania, że w naszych zwyczajach stosunkach trzymanie się niewolniczo pierwotnych raiffeisenowskich wzorów nie byłoby wskazane. U nas bowiem należy postępować jak najostrożniej przy zakładaniu lokalnych instytucji kredytowych, gdyż właśnie w naszym kraju są ciągle narzekania na złą gospodarkę w gminnych kasach pożyczkowych, które założono dla tej samej warstwy ludności, jaka ma korzystać z kas Raiffeisena.

W związku z patronatem jest utworzenie funduszu pożyczkowego dla spółek w sumie 1,000,000 zł., rocznymi ratami po złr. 20,000. Wydział może te raty w Banku krajowym eskontować, aby mieć do dyspozycji potrzebne gotówkę, w miarę powstawania spółek i zgłoszeń o pożyczki. Komisja uznaje, że przez oddanie Wydziałowi patronatu spółek i utworzenie dla nich funduszu pożyczkowego, działalność na tem polu zyska trwałe podstawy.

śów członków spółek wymaga natychmiastowej, ściślejszej i dokładniejszej kontroli zewnętrznej, gdyż na samej tylko kontroli własnych organów spółki nie można poprzestać. Kończąc uwagi swoje o spółkach oszczędności i pożyczek, komisja wspomina także o gminnych kasach pożyczkowych. Jeden z głównych zarzutów przeciw administracji gminnych kas pożyczkowych, oparty na tem, że zarząd oddany jest w ręce zwierzchności gminnej, wybieranej właścicielami nie do zarządu kasą, lecz do innych zadań, możnaby — zdaniem komisji — usunąć, gdyby w osobnej ustawie krajowej zamieszczono stosowne postanowienia o wyborze zarządu i unormowaniu odpowiedniej stałej kontroli. Ingerencyja zaś wyższych władz autonomicznych na administrację tych kas jest daleko dalekajszą, aniżeli przy spółkach raiffeisenowskich, które mogą wprawdzie poddać się nadzorowi patronatu, lecz mogą także od tego nadzoru się uchylić.

Komisja uważa za potrzebne, aby Sejm polecił Wydziałowi krajowemu rozpatrzenie sprawy gminnych kas pożyczkowych w tym kierunku, czy nie należałoby dążyć do uporządkowania tych stosunków przez wydanie osobnej ustawy.

Na rok bieżący 1899 wyznaczyl wczoraj Sejm do rozporządzenia Wydziału krajowego na koszt utworzenia kuratorji nad kasami Raiffeisena, urzędzenia pierwszego kursu dla ich funkcjonaryuszów i subwencjonowanie powstających spółek 12,000 złr.

Utworzenie funduszu pożyczkowego dla kas Raiffeisena w sumie jednego miliona złr., uchwalone wczoraj bez rozprawy przez Sejm, zamianuje dobrą wolę reprezentacji kraju, aby owe włościańskie zakłady pieniężne wspierał dostatecznie, t. j. w stosunku odpowiednim do ich ważności dla kraju.

Doniosła ta sprawa uchwaloną została przez Sejm jednomyślnie, a mowy, którzy głos zabierali: pp. Binder ze stronnictwa krakowskiego, Wachnianin z klubu posłów ruskich i Wredniawski, włościanin polski, mieli tylko wyrazy uznania gorącego dla inicjatorów wniosku, po którym kraj ma prawo spodziewać się bardzo doniosłych i bardzo pożytecznych skutków.

Przed konferencją pokojową.

Utrzymywany z nadzwyczajnym trudem pokój europejski posiada, jak się wyraził pewien wybitny publicysta, wszelkie cechy przykrej, pełnej oczekiwaniami chwili przed nadciągającą burzą. Mocarstwa pierwszorzędne, a za nimi inne państwa i nawet Stany Zjednoczone Ameryki północnej, trzymają się dziwnie zaiste logiki, sądząc, że ów pożądaný pokój da się tylko wtedy utrzymać, jeśli go bronić będą coraz liczej zastępy wojsk lądowych i pancerników.

Obecnie, gdy konferencja pokojowa z inicjatywy cara zebrać się ma za kilka tygodni w Hadze, uważają one poniekąd za swój obowiązek dokonywać w przyspieszonym tempie uzbrojeń i gromadzić jak największą ilość argumentów brutalnej siły, zanim rozpocznie w sposób akademicko-sentymentalny o tregua Dei rozprawiać w stolicy Niderlandów. Chcąc osiągnąć zamierzony skutek ministrowie wojny, lub marynarki wszystkich krajów trzymają się

tej samej zasady: w oddzielnych ciałach prawodawczych odzwyczajają się najprzód do patryotyzmu przedstawicieli narodu, następnie budzą w nich uczucia obawy, wreszcie odwołują się do ich zdrowego rozsądku, który rzekomo nakazuje dalsze zbrojenia. Celem zaś tej całej sugestji moralnej jest wymuszenie tyłu a tyłu milionów na pomnożenie uzbrojenia sił lądowych i morskich. Tak samo postępuje w parlamencie angielskim Goschen, w niemieckim Gosler, we francuskim Freycinet, w kongresie północnoamerykańskim Alger, a u nas Krieghammer i Welsersheimb; jedynie rosyjski minister wojny, Kuropatkin, nie potrzebuje uciekać się do takich środków, car bowiem pozwala mu czerpać pełnemi garściami pieniądze ze skarbu państwa na cele wojenne.

Lepiej jednak, niż ogólniki, objaśni czytelnika kilka danych statystycznych, dotyczących sprawy uzbrojeń europejskich. Przemyt zauważyć trzeba, iż zupełnie fałszywie uważana bywa wojna francusko-niemiecka z 1870/71 za punkt zwrotny w zbrojeniach europejskich na wielką skalę, gdyż rozpoczęły się one rzeczywiście już po wojnie prusko-austriackiej w roku 1866, w czasie której iglicówka pruska dokonała przewrotu w taktyce wojennej, co pociągnęło za sobą także zasadnicze zmiany w ustroju armji.

Z materiały statystycznej, jaki mamy pod ręką, okazuje się, że w roku 1869 stan prezyencyjny pokojowy, o który teraz toczy się walka w parlamencie Rzeszy niemieckiej, wynosił n. p.:

Table with 3 columns: Country, Soldiers, Officers. Rows include England, Austria-Hungary, France, Germany, Russia, Prussia.

Jaki wzrost olbrzymi, nie mówiąc już o stopie wojennej! Podobne dane możnaby przytoczyć także co do wzrostu floty europejskiej, rozmiary naszego artykulaku jednak nie pozwalają na to. Ograniczymy się tedy do uwagi, że tegoroczny budżet na cele marynarki angielskiej równa się 26 600,000 funtów szterlingów (prawie 640,000,000 koron), a jest wyższy o 13 milionów funtów szterlingów od budżetu z przed lat dziesięciu. Podobny stosunek zachodzi także w Rosji i we Francji, nie wspominając już o Niemczech, które w tym czasie stworzyły weale pokazałą marynarkę.

Jakież tedy są widoki dla owej konferencji pokojowej, która ma na celu obmyślenie przedewszystkiem sposoby rozbrojenia?

Sprawy miejskie.

(Budynek dla urzędu akcyzowego. — W sprawie wyborów do Rady miejskiej. — Zdekompletowanie Rady.)

Zapowiedziane na godz. 5 wieczorem posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło się znacznie po godz. 6, gdyż o tej porze zebrał się z wielką białą prawie wymagany komplet. Przewodniczył prezydent p. Friedlein.

Sekretarz prezydialny dr. Nowicki odczytuje pisma: komitetu „Domu pracy” z prośbą o jednorazową subwencję w kwocie 5000 złr. celem rozszerzenia zakresu działania, dalej pisma z nad-

strażnicy i strażnicy miejskiej straży akcyzowej, upraszczające o podwyższenie płac i remuneracji z przyznaniem ewentualnie prawa do emerytury. Pisma te przesłano do oddzielnych sekcji.

R. m. dr. Domański motywował nagłość sprawy nabycia domu na pomieszczenie urzędu akcyzowego i myta w Grzegórkach. Ponieważ Rada zgodziła się sprawę tę traktować jako nagłą, przeto dr. Domański odczytał i przedłożył Radzie odmowne wnioski, które opiewają:

- 1) dla pomieszczenia urzędu poboru akcyzy i myta nabyć od Zofii z Kutów 1-o Sierakowskiej, 2-o Drabikowej realność l. 32 w h. 82 w gminie Piaski ad Grzegórkę położoną, za sumę 2300 złr. i przylegającą do tejże realności parcelę gruntową 511/1 w ilości około 79 sążni mierzącą od Ant. Woźniakowskiego za kwotę 150 złr., czyli ogółem za sumę 2450 złr. i wydatek ten pokryć z funduszu akcyzowego; 2) do podpisania kontraktu kupna i sprzedaży delegacje się pp.: r. m. dra Stan. Domańskiego i dr. Juliana Leo.

R. m. dr. Staniszewski imieniem sekcji III. referował o sprawie wyborów do Rady miejskiej. Wobec zmiany ustawy podatkowej uznał referent za konieczne postawić na posiedzeniu Rady wniosek nagły, dotyczący reformy regulaminu wyborczego w granicach obowiązującego statutu i przy zachowaniu systemu kurajalnego. Przy dotychczasowych wyborach były 3 kury wyborcze, a za podstawę zaliczenia do tej lub owej kury służyła wysokość opłacanego przez wyborcę podatku domowego dochodowego. Obecnie domaga się referent, aby za podstawę przyjąć 5% podatek z § 7 ustawy z dnia 9-go lutego 1882 r. nr. 17. dz. p. p., a dla kury III. wysokość podatku zarobkowego.

Na tej podstawie oparty nowy regulamin wyborczy przedłożył referent dr. Staniszewski Radzie do uchwalenia, zawiadamiając zarazem, że niezależnie od nowego regulaminu wniesioną została petycja do Sejmu o przedłużeniu mandatu radzieckich na rok jeden, aby miało przez ten czas mogło przeprowadzić odpowiednie reformy statutowe i stworzyć podstawy do nowych wyborów. Wobec wniesionej petycji do Sejmu, Rada miejska uchwaliła przedłożyć regulamin wyborczy na wypadek, gdyby Sejm nie przychylił się do wniesionej petycji.

Nad referatem dra Staniszewskiego powstała ożywiona dyskusja. Zabierali w niej głos: pp. prof. dr. Ponikło, Birnbaum, prof. dr. Kasperek, dr. Seinfeld, dr. Kohn, dr. Styczeń, dr. Pieniązek, prof. dr. Rosenblatt i p. Bartoszewicz.

Przeciwko wnioskowi sekcji występował tylko prof. dr. Kasperek, twierdząc, że przepisy nowego regulaminu wyborczego sprzeciwiają się wprost otwarciu i pozbawiają dawnych wyborców, ich praw do głosowania przy nowych wyborach. Wobec tego oświadcza się mowca za popieraniem petycji o odroczenie wyborów i za zmianą statutu miejskiego, poczem dopiero mowca ałożył nowy regulamin, któryby nikogo w jego prawach nie skrzywdził.

Z prof. drem Kasparkiem ostrą i energicznie polemizował dr. Seinfeld, zarzucając, że myli się pod względem jurydycznym, gdyż nowy regulamin wyborczy nie stoi w żadnej sprzeczności z ustawą.

Dr. Kohn również ostro występuje przeciw wywodom prof. dra Kasparka, i oświadcza się za wnioskami komisji, idzie jeszcze dalej, bo czyni wniosek cofnięcia petycji do Sejmu.

Artur Gruszecki. SZARAŃCZA. Powieść współczesna.

To nadzwyczajne podniecenie religijne wyczerpywało jej siły, była bliżką omdlenia z rozkoszy i czci, jednak siła woli, w obawie, że straci z oczu Obraz Cudowny, utrzymała się przytomną. Po skończonym nabożeństwie wyszła, niesiona tłumem pobożnych, a przeszedłszy z towarzyszkami szeją żebraków okaleczonych, jezących, pokazujących swe rany; dostała się pomiędzy przygodne sklepy ze świętościami, obrazkami, medalikami, szkaplerzami, książkami modlitwami i t. d. Przypadek zrzucił, że znajome zamieszkiwały tensam hotel; weszły razem do sali jadalnej hotelu. Była zapelniona; jedynie dzięki energii towarzyszyki, Warszawianki, pani Siemiątkowskiej otrzymały stolik.

Więcej jej Adalbert nie zmarnieje, nie zginie, nie ulegnie! On znajdzie tu pomoc, pociechę, zachęte! A zostawała tak długo w błędzie... O taki świat nie kończy się na Niemczech... Jednak ta chwila wyzwolenia się z przewagi niemieckiej trwała krótko, osadziła, że na kolei była z włościankami, w kościele przeważał ten sam żywioł, a tu w hotelu trałta wyjątkowo na takie towarzystwo, bo przecież trudno przypuścić, aby promienie słońca pruskiego były niewidzialne w oddaleniu sześćdziesięciu kilometrów. Tak, omyliła się, a szkoda przyjemnego złudzenia!

Ponieważ na nieszpory jeszcze nie dzwoniło, a czas był pogodny, wyszła pani Marya z towarzyszkami na bulwary. Rojły się one postrojonymi paniami i eleganckimi panami.

Pani Marya na prawo i lewo słuchała, chcąc się przekonac o języku spacerujących. I z uśmiechem zadowolenia stwierdziła, że w ciągu całego spaceru ani razu nie posłyszala niemieckiej mowy. A więc nie ludzi się wcale, to fakt stwierdzony przez nią, że tuż za Śląskiem jest kraj również cywilizowany, strojnijeszy, bardziej elegancki, bogaty, a mówiący językiem tak po garzonym, wydrwiwanym i bezczeszczonym na Śląsku pruskim. Wprawdzie wiedziała z nauki historii i geografii, z gazet i pism o istnieniu Królestwa Polskiego, ale przypuszczała, że i w niem ostro, wyraźnie i jasprawo wyróżnia się język warstw wyższych. Chwilami odczuwała takie rozczulenie dla tych pań mówiących, że chciała im w głos powiedzieć: — Jaki i wy, takie strojne, mówicie tym językiem? Teraz starannie ukrywała zrzucaną z siebie powłokę niemiecką i czuła się dumną ze swego pochodzenia. Ani się dziwiła, ani zastanawiała nad zmianą swych przekonań, gdyż równocze-

śnie oddziały na nią: dziedziczność rasowa, grunt przygotowany doznaniem od Niemców krzywdami i Częstochowa.

Był to zwrot zupełnie naturalny, a jednak pani Marya, wracając na drugi dzień do domu, na Śląsk, gdy zdawała się w środowisku niemieckim i wyraźnie uświadomiła sobie zaszła zmianę, nabrała niezachwianego przekonania, że swe poczucie polskie zawiązała tylko i jedynie Częstochowie.

Z Adalbertem, z Teklą witała się po polsku i rozpytywała w tym języku o szczegóły domowe. Doznała nawet lekkiej przykrości, gdy wracając z miasta mąż wyraził swą radość z jej powrotu w języku niemieckim.

Gdy wieczorem zostali sami, rzekła: — Mój Heniu, czy nie moglibyśmy mówić ze sobą po polsku? Spojrzał na nią zdziwiony i zgorzony.

— A to co nowego? Cheesz, abym chleb stracił? Aby mnie okrzyczano za waryata? Nawracac się w tym wieku i zaczynać na nowo pracę na chleb codzienny, to trochę zapóźno — i dla mnie niemożliwe!

Zmieszala się, uznając słuszność słów męża, i już cicho, z pewnem wahaniem w głosie tłumaczyła się: — Bo widzisz, sądziłam, że tak w cztery oczy możemy mówić po polsku... A to tak przyjemnie... czasami... posłyszec język rodzimny.

— To już śmieszny sentymentalizm. Wyehowaliśmy się wśród Niemców, na ich cywilizacji, mamy chleb z ich rak, zawiązujemy im naszą pozycję, stanowisko społeczne i towarzyskie... I nagle, ni stąd, ni zowąd, robic akok karkołomny! Nie, naprawdę, to nie ma sensu!

— Jednak... Czy pamiętasz Heniu? Te twoje zeszloroczne troski, niepokoje, obawy... — Tak, trochę przypominam sobie swoje roz-

drażnienie nerwowe... ale daleko lepiej twe wyborne rozumowanie i dawane mi rady.

Umilkli oboje i, po dobrej chwili, pani Marya odezwała się smutnym głosem: — Zgrzeszyłam, to prawda! Mężowi wydały się te słowa tak zabawnymi, że zaśmiał się głośno.

Spojrzała swemi pięknymi, wyrazistemi oczyma na niego i dodała z powagą: — Nie śmieć się, Heniu: to robi mi przykrość, bo nie byłam w Częstochowie!

XXXV. Pani Marya o tyle potrafiła poskromić swą gorliwość nowonawróconej Ślązaczki, że w pokojach, na ulicy, na zebraniach zastosoowywała się do przyjętych zwyczajów i mówiła po niemiecku; jednak w kuchni, na targu z zakupkami rozmawiała tylko po polsku. Tego było jej za mało, więc poza obowiązkowymi przedmiotami szkolnymi wyczuła Adalberta czytanie po polsku i wraz z nim zaczęła się nad pisanie po polsku.

— Mój Heniu, zaniedbujesz zupełnie naukę języka polskiego, a przecież on tobie, jako dziennikarzowi, jest bardzo potrzebny.

— Ile mi trzeba, tyle go umiem... — Lecz wyjdiesz z wprawy; przynajmniej czytaj, jeśli już nie chcesz pisać.

— A wiesz, Maniu, to dobra myśl; spróbuję pisać... — Uczmy się oboje; ciekawa jestem, kto kogo prześcignie? Dobrze, Heniu?

— Ty, ty chcesz się uczyć? Nowy kaprys... — Nie, mój Heniu, to nie fantazja, ale poczucie obowiązku względem języka rodzinnego. — Na tym punkcie stajesz się, Maniu, niemożliwa, ale cheesz, robi ci to przyjemność, spróbujmy się.

I kilka wieczorów z rzędu spędziła na pisanu po polsku różnych wypracowań, a przewaga pani Maryi podniecała ambicje jej męża uporczywie starał się przeciągnąć ją w pisanie bez błędu. Jedyną książką, decydującą o dobroci i bezbłędności jej książki, był dla nich dotychczas: „Pan Tadeusz”. Nauka szła im opornie, ciężko, a spracowanie błędów wymagało długiego czasu.

Korzystając z pogody dnia wiosennego w połowie kwietnia, wyszła pani Marya ze swym synem na spacer.

W drodze spotkała mnóstwo znajomych, a wśród nich i pana Sobolewskiego, którego zatrzymała pytaniem o powód nienakania ich domu. Na pytanie wystosowane po polsku, odpowiedział lekko zdziwiony w tym samym języku: — Zbliżają się wybory na posła do Rady państwa, mam dużo zajęcia...

— Wybory dopiero w lipcu, a teraz kwiecień i słowa pana uważam za grzeczną wymówkę... — Nie mam żadnego powodu unikać, wierz mi pani... — W takim razie podziwiam dobroć pana i wyrozumiałość...

— Teraz nie rozumiem... — A jednak, dla mnie rzecz jasna i zrozumiała... Pierwszy raz przyszedł pan do nas, jako do Ślązaków; my z mężem nie chcieliśmy tego zrozumieć... Później tu Mickiewicz, książki, bywanie u nas z Niemcami Ślązaków, rozmawianie po niemiecku... O! teraz ja rozumiem doskonale: to było poświęcenie ze strony pana... Nie umiemych się pan niedowierząco; teraz rozumiamałam wszystkich... (C. d. n.)

Po dłuższej dyskusji, w której nikt nie po- parł wywodów prof. dra Kasparka, Rada uchwa- liła wniosek komisji, oraz wnioski dra K. hna, aby cofnąć petycję o odroczenie wyborów, wniesioną do Sejmu.

Po uchwaleniu tych wniosków w sprawie przyszłych wyborów, przystąpiła Rada do wła- ściwego porządku dziennego, to jest do uchwa- lania dalszego ciągu budżetu miejskiego.

Zaledwie zabrał głos r. m. Michał Chyliński, aby, jako referent omówić dział XI (Sztuka i zabytki historyczne), zaledwie mowić zaczął szeroko o artykule p. Estreichera w sprawie teatru, domagając się, w myśl tego arty- kułu, aby teatr, zaledwie wszedł na porządek dzienny tak długo w sekcji IV. spoczywająca sprawa subwencji na pomnik Tadeusza Kościuszki, gdy stwierdzono, że komitetowanie Rady.

Prezydent musiał około godziny 8 odroczyć obrady, choć uchwalenie budżetu jest pilne. Prezydent odrzucając obrady, oświadczając, iż będzie zmuszony zwoływać Radę często, bo bar- dzo wiele spraw pilnych czeka i doczekać się nie może załatwienia.

# KRONIKA.

Kraków, 16 marca

Piótr Chmielowski przysłał na ręce przewodni- cącego Towarzystwa uniwersytetu ludowego im. Mickiewicza we Lwowie odezty z zakresu litera- ry polskiej. Odezty ten wygłosi dzisiaj w sali klau- bu pocztowego we Lwowie artysta dramatyczny p Wysocki.

Przydyw wieceu akademickiego, który się od- był w gmachu uniwersytetu Jagiellońskiego, ko- munikuje nam: Po dłuższej dyskusji uchwalono zasnąć, że esopiosem *Młodość* nie jest piśmie akademickim, a tylko przedsiębiorstwem zupełnie prywatnym. Również wyrażono przekonanie, że ogół młodzieży z poglądami partii konserwatywno- ugodowej się nie zgadza, że je potępia, a przynaj- meo do zasad niepodległości narodowej i postę- pu społecznego.

Odczyt i koncert. W dniu 22 marca w klubie urzędniczym pocztowych wygłosił p. Manrycy Sieber odezty p. t. „Co to jest muzyka”. Treść odezty: Co jest muzyka, muzyka w starożytności, dzisiejsza, muzyka przyszłości, muzyka ludowa i narodowa. Odezty połączony będzie z koncertem, w którym wezmą udział wybitne siły.

Zapis. Zmarły tu onegdaj hr. Karol Raczyński zapisał 150.000 złr. na budowę szpitala w De- bioju.

„Praca”, najstarsze Stowarzyszenie katolickiej młodzieży rękodzielniczej, obchodzić będzie uroczystość poświęcenia swego astandaru w kościele N. P. Maryi, oraz urządził wielki festyn w parku krak- owskim dnia 7 maja b. r. Protektorat tejże uroczystości przyjął ks. biskup Pzyna.

Komitet zaprosił już panie do zbierania fantów, gdyż festyn połączony będzie z wielką loteryą fan- towa.

Sprawy sądowe. Wesołajca rozprawa karna o sbrodnio oszustwa przez złożenie fałszywych se- znań przed sądem, zakończyła się wyrokiem sąsa- dzającym. Trybunał skazał: Franciszka Pachof- skiego na 9 miesięcy, Jędrzeja Szklarskiego na 5 miesięcy, Pawła Radwana na 5 miesięcy, Jana Ko- tuleckiego na 6 miesięcy i Tomasza Kotulickiego na 4 miesiące ciężkiego więzienia. Skazani zgłosili zażalenie niezawisłości.

Dzisiaj przed sądem przysięgłych toczy się rozpra- wa karna przeciw Ludwikowi Jędrzejaszowi, kup- cowi z Krakowa, o sbrodnio oszustwa.

Ludwik Jędrzejasz, wedle aktu oskarżenia sfał- szował podpisy żyrantów na 12 wekslach, które oskontował w różnych instytucjach kredytowych w Krakowie, jako to: Banku galicyjskim, Banku hipotecznym, Tow. zaliczkowym i u prywatnych eskontow.

Oskarżony, jako kupiec w Krakowie, robił po- czątkowo dobre interesy, lecz później wskutek nie- oszczędliwych rodzinnych stosunków podpadł ma- jątkowo i ratował się pożyczkami wekslowymi. Ja- ko żyranci podpisywali weksle Jędrzejaszowi pp. dr. Ludwik Schneider Stanisław Przybylski, Roman Midowicz, Antoni Nowiński i Roman Borowicki. Nie wystarczyły oskarżonemu legalne politycki wekslowe i dlatego dopuścił się sfałszowania pod- pisów, sądząc, że sprawa się nie wykryje, gdyż z zupełną łatwością otrzymywał w bankach pienią- dze na sfałszowane podpisy. Weksle zeskontowane przez oskarżonego, a opatrzone fałszywymi podpi- sami, opiewają ogółem na 3055 złr.

Manipulacja oskarżonego wyszła na jaw z po- czątkiem 1898 r. w ten sposób, że jeden z weksli został zaprotestowany, p. Roman Midowicz spo- strzegł na jednym z weksli podpis podobny i nesylni wspólnie z p. dr. Ludwikiem Schneiderem doniesienie karne, wskutek czego śledztwo sądowe wykryło cały szereg innych weksli, przez Jędrze- jasz podobionych.

Lwią część strat ponoszą Banki, żyranci bowiem których nazwiska oskarżony sfałszował, wnieśli za- rzuty i udowodnili w sądzie, że weksli nie podpi- siali. Tylko mała kwota, o do której nie wniesio- no wezwania zarzutów, zapłacił oskarżony żyranci.

Oskarżony Jędrzejasz tłumaczy się nędzą swoją i swojej rodziny, głównie zaś nieposzytalnością u- mysłową w chwili, gdy dopuścił się oszustwa. Zgnębiony kłopotami materialnymi i epilepsją nie zdawał sobie — twierdzi oskarżony — sprawy z tego, że fałszując podpisy popełnia sbrodnio oszu- stwa.

Weswani znawcy lekarze, pp. profesorowie uni- wersytetu Jagiellońskiego, dr. Żuławski i dr. Wach hołz twierdzą, że epilepsja nie sprzeciwia się sobą zupełnej nieposzytalności umysłowej.

Świadkowie, którzy są zarazem stronami posko- dowanemi, sądzą zwrotno strat, poniesionych przez oszustwo oskarżonego.

Świadek p. Midowicz zaprzysiężony śerzaje, że Jędrzejasz sfałszował jego podpis na wekslach, ze- skontowanych w Towarzystwie zaliczkowym.

Drugi świadek p. Gutowski w przeociwieństwie do zeznań p. Midowicza udowodnia, że p. Mido- wicz podpisał własnoręcznie weksle Jędrzejaszowi.

Trybunałowi przewodniczący rada dr. Schneider, oskarża prok. dr. Zabierowski, broni adw. dr. Abłamowicz. — Wyrok zapadnie prawdopodobnie dzisiaj wieczorem.

Nagła śmierć. Woźny sądowy Ludwik Radeł

zmarł wczoraj, dostawczy gwałtownego krwotoku. Wesołane pogotowie ratunkowe odwiozło do szpi- tała już nieboszczyka.

List gończy. Sąd powiatowy w Czarnym Dunaju rozpiął list gończy za sbiegłymi: Janem Sroka i Józefem Sroka, ojcem i synem, robotnikami mu- rarskimi, którzy, dopuściwszy się oszustwa, zniknęli, chroniąc się przed ręką sprawiedliwości, prawdopo- dobnie w Budapeszcie.

„Sekcja przemysła” krakowskiego Towarzystwa wajejnych ubezpieczeń wchodził w życie z dniem 23 b. m. Szefem instytucji będzie p. Dyoni- zy Toth, jego zastępcą p. Ludwik Haniszewski, kasjerem hr. Poniński, buchalterem p. Gustaw Pod- wysyński. Lokale biura wynajęto przy trakcie Lwo- wskim, w domu fotografa, p. Honnera Niezależnie od tej reprezentacji będzie i nadal utrzymywana agencja, którą prowadzi dr. Władysław Bogdański.

Samobójstwo pośta Wiktor. Obserne depesze przyniosły nam już wczoraj wiadomość, że pośta Wiktor odebrał sobie życie w Berlinie. Co było przyczyną targnięcia się na życie swoje ożwieka młodemu, dotychczas nie wiadomo. *Kuryer Lwo- wski* donosi, że przyczyną samobójstwa miała być szulerka we Lwowie i Wiedniu, gdzie s. p. Wiktor grywał w różnych kasynach i przegrywał krocie. Opowiadają także we Lwowie, że zrujnował zmar- lego także spekulacje naftowe, a kopalnie, jakie posiadał, nie odpowiadały jego przewidywaniom. Podpisał także — jak pisse *Kuryer Lwowski* — dno weksli swego szwagra s. p. Franciszka Ję- drzejaszowa, po którego śmierci znalazł się w bar- dzo trudnych warunkach. Zmarły udał się był do Berlina, aby sprzedać tę jeszcze niewielką kopalnię nafty, jaką posiadał. Widocznie nie mógł tam zna- leźć nabywcę na swoją kopalnię.

Fremdenblatt donosi: Przeszłego tygodnia przy- był Wiktor do Lwowa i chciał sprzedać szyb naftowy „Arklow”. Żądał sumę 800.000, a dawano mu tylko 400.000 złr. Przed kilku miesiącami był by z pewnością otrzymał żądaną sumę, ale teraz zmieniła się ogromnie wartość przedsiębiorstw na- fciarskich, od czasu wypadków w galicyjskiej Kasie oszczędności. Wiktor znajdował się zapewne z tych powodów w przykrych stosunkach finansowych, które chciał rozwiązać — jak przypuszczają — w Berlinie. Widocznie mu się to nie udało i dlatego popełnił samobójstwo.

Józef Wiktor należał do młodszej generacji poli- tyków konserwatywnych. W życiu publicznym brał udział od lat kilku; do Sejmu posłał z kuryi włościańskiej powiatu liaskiego, posłem do Rady państwa został w r. 1897 z kuryi włościańskiej Sanok Brzozów Lisko. Uniwersytet skończył we Lwowie. Ożenił się z bogatą dziedziczką majątku w Cudczu, panną Wasilewską, siostrą pani Fran- ciszkowej Jędrzejaszowej. W sferach towarzyskich był ogólnie lubiany i zwany powszechnie „pięknym Wiktozem” — był bowiem bardzo przystojny.

„Boże caria chrani”. Z takimi napisami re- klamy rozrzuca po Galicji fabryka czekolady S. eharda. Produktów tego ożwieka prawodawca nie należy kupować, a kupcy sami powinni towar jego fabryki wyrzucić z swych handłów.

Z Czytelni akademickiej lwowskiej. Na wiado- mość o bratnym czynie despotyzmu moskiewskie- go, którego ofiarą padła czwarta osęść kształcącej się młodzieży polskiej w wyższych zakładach na- ukowych warszawskich, uchwalili Czytelnia akademickiej, jako Stowarzyszenia reprezentującego ogół akademickiej młodzieży lwowskiej, na posie- dzeniu z dnia 16 b. m.: 1) Wyrazić najżywsze współczucie nieoszczędliwym kolegom. 2) Zwrócić się do ogółu z odeszłą w celn zapewnieniem im dor- ażnej pomocy w drodze powszechnych składek. 3) Postarać się o zawiązanie szerszego komitetu, któ- ryby zajął się losem wydalonych.

Krajowy turniej szermierzy, który się odbędzie we Lwowie w dniach 12—18 kwietnia, obudził żywe zainteresowanie u miłośników szermierki. — We wszystkich towarzyswach i klubach szermie- rzy członkowie ewieją z niebywałą gorliwością, aby przygotować się do zapasów turnieju. Wybit- ne osobistości Lwowa przysłały komitetowi nagro- dy honorowe, a i panie postanowiły przyczynić się doświetlenia turnieju, ofiarując „nagrodę dam” dla zwycięzcy.

Zgłoszenia należy przysyłać na ręce sekretarza komitetu dr. K. Moszyńskiego (Lwów, Pełczyńska l. 1), najpóźniej do 8 kwietnia b. r.

Zmarł. Henryk Eckhardt de Eckhardts burg, emerytowany nacelnik sądn, przeżywszy lat 58, zmarł w Krakowie.

Józef Krzyżanowski, długoletni chorąży „So- kół” lwowskiego, zmarł onegdaj.

Dla pielgrzymów do Kalwaryi dyrektora kolei północnej znacznie zniżyła ceny jazdy. Bilety są powrotne i ważne na 8 dni. Blższe szczegóły za- wart są w sfałszowanych obwieszczeniach.

W Kulikowie sponęła onegdaj doszczętnie cer- kiew.

W Szczakowie odbędzie się w sobotę 18 b. m. przedstawiienie amatorskie, z którego dochód prze- znaczoneo na budowę kościoła tamże. Amatorzy ode- grają komedię Kosiebrodzkiego „Stryj przyjechał” i „Pomyłkę pana Gambineta” Mailhaca i Hale- vy'ego.

W Zakopanem z bezpłatnej wypożyczalni ksią- żek Tow. „Szkoły ludowej” wypoczyły od dnia 9 października 1898 do dnia 19 lutego 1899 r. 745 czytelników 915 książek. Zarządcy wypada, iż z powodów niesależnych od zarządu, bezpłatna wypożyczalnia ksiązek przez miesiąc nie funkcyo- nowała. Jak lud chętnie czyta, jeżeli książki daje mu się dobre, świadczą swą wspomnianie cyfry z wydanych czytelnikom książek. Z bezpłatnej wypo- życzalni ksiązek korzystają górale, rzemieślnicy i dzieci.

Na warszawsko-wiedeńskim szlaku kolejowym zdarzył się smutny wypadek nocy onegdajszej. Na 3 wiorście od stacyi Warszawa stał pociąg towaro- wy, złożony z 80 wagonów, załadowanych węglem. W tymże czasie najechał nań parowóz cząsą siłą pary i spowodował uderzenie tak silne, że i paro- wóz i wagony węglowe uległy uszkodzeniom. Nie obyło się i bez ofiar w ludziach. — Największy swanek odniósł smarownik Bronisław Dunowski, któremu pękła czaszka. Konduktor pociągu towaro- wego, Franciszek Ludwiński, rannony został w głowę i klatkę piersiową. Obu rannych odwieziono do Warszawy i odstawiono do szpitala Dzieciątka Jezus.

W Łodzi wydarzył się straszny wypadek. Jakiś młody mężczyzna wyskoczył z wagonu tramwaju elektrycznego, oberzł go dokoła i szybkim kro-kiem podążył na drugą stronę ulicy. Zamysłony nie apostregł nadjeżdżającego z drugiej strony

pociągu tramwajowego i dostał się pod koła ma- szyny. W jednej chwili dał się słyszeć krzyk strasz- ny; potem na chwilę wszystko umilkło — poczem znów w wagonie powstał ogromny popłoch, bo tramwaj wykiełsił się i dojechał do samego rym- szka. Świadał w wagonie pozostał. Pociąg tram- wajowy wstrzymano i poczęto szukać nieszczęśli- wego przejechałego. Pod pierwszym wagonem nie było go wcale. Znalazono tylko nogi obcięte. Da- lej — pod drugim wagonem leżała bezkształtna masa ciała. Wydobyto ją, a z biletów wizytowych przekonała się policja, że przejechały nazywał się Józef Rosencwajg.

Żołń fabryki. Przedwczoraj spaliła się doszczę- tnie w Łodzi fabryka materyj wełnianych Teodora Tietzena, zatrudniająca przeszło 100 robotników. Ogień wesoł się na trzecim piętrze, lecz skutki- em wiatru objął cały budynek, a rozszerzał się tak gwałtownie, że chwilo wo była obawa, by nie zajęły się pobliskie fabryki Kohna, Kindermanna, Benicha i inne. Ogień trwał 12 godzin, wszystkie strażki ognio we i robotnicy pracowali nad gaszeniem. Bndynki i maszyny były asekurowane w Towar- zystwie petersburskiem, straty jednak obliczają na 200.000 rubli.

Pojedynek pomiędzy posłem Józefem Sande- rem a adwokatem dr. Aureliem Varadim odbył się w Koloszarze. Powodem pojedyńku była roz- szerzana przez Varadiego wiadomość o wystąpieniu Sandora z partii liberalnej. Pojedynek odbył się na pistolety. Varadi strzelił pierwszy, ale chybił, Sandor nie zrobił wcale użytku z broni.

Na balu. W Dunkiere, na publicznym masko- wym balu, młody, 27-letni mężczyzna, nazwiskiem Follet, po odtańczeniu jednej figury, odprowadził swą tancerkę na miejsce i w chwili, gdy się jej kłaniał, dziękując, padł przesyty śtyletem jakie- goś zamaskowanego uczestnika balu. Morderca w tej chwili strzucił maskę i zawałił do otoczenia: „Moje dziecko jest pomśczone”. Zabójca jest te- ściem Follet'a i nazywa się Zeglera, a powodem tej strasnej zemsty było przegranie procesu roz- wodowego jego córki, a żony Follet'a, która wy- rokiem sądu musiała mu oddać jego dwuletniego synka.

Trzęsienie ziemi dało się uszcz wczoraj o g. 7 m. 15 rano w Zadarze.

Emil Erckman, zmarły w Luneville pisarz fran- cuski, urodził się w roku 1822 w Pfalsburgu, gdzie też uczeszczał do szkół. Ukończywszy w Paryżu nauki na wydziale prawnym, powrócił do miasta rodzinnego, gdzie poznał młodszego o osery lata Aleksandra Chatriana, z którym zawarł ścisłą przy- jaźń. Od r. 1848 pisali do spółki, a długo bardzo publiczności sądziła, że Erckman Chatrian jest na- zwiskiem jednej osoby. Pierwszym ich większym utworem był „L'illustre docteur Mathéus”, który pojawił się w roku 1859. Pisali także dla sceny; pomiędzy innymi utworami stworzili na siebie u- wagę sztuka p. t. „Polski żyd”. Około 1880 roku rozeszli się obaj pisarze w niezgodzie, a w roku 1890 zmarł Chatrian.

Żoną gubernatora Krety, ks. Jerzego greckiego, została ma druga córka księcia Walii, księżniczka Wiktoria. W kołach dobrze poinformowanych twier- dzą, że powodem najwzniejszego pobytu księżnej Walii w Atenach była sprawa zamierzonego mał- żeństwa.

Ze Stowarzyszeń.

— Klub prawników w Krakowie przypomina członkom swoim, że ogólnie zgromadzenie ożonków tegoż klubu odbędzie się dnia 21 b. m. o godz. 7 wieczorem.

— Zgromadzenie delegatów Tow. urzędniczo- pocztowych, które wesołaj we Lwowie rozpoczęło swe obrady, udzieliło absolutyrmn z rachunków swemu wydziałowi. Rok ubiegły pod względem finansowym był normalny; majątek Towarzystwa zwiększył się o 14 000 złr. Członków było 2.209 z 10.249 udziałami. W rokueszłym wypłał wy- dział centralny na zapomogi stałe i czasowe 64.268 złr. 61 et., na datki jednorazowe 983 złr., razem 68.251 złr. 71 et. Obdzielonych zapomogami było osób 779, t. j. 249 emerytów, 463 wdów i 37 sierot.

Fundusz żelazny Towarzystwa wynosi 435.550 złr.; fundusz dyspozycyjny 29.441 złr. 65 et.; fun- dusz rezerwy 221.036 złr. ogółem więc mają- tek Towarzystwa w dziale zapomogi stałej wynosi 676.028 złr. 46 et. Oprócz tego posiada jeszcze Towarzystwo fundusz pogrzebowy (2.029 złr. 94 et.), fundusz posagowy im. Stefana Zamojskiego (6.051 złr. 88 et.), depozyty w fundacji posago- wej (600 złr.), fundusz stypendyjny im. R. Maka- rewicza (3.315 złr. 1 et.), fundusz zapomogowy im. Wilhelma hr. Siemieńskiego Lewickiego (1.149 złr. 84 et.), fundusz buray im. Jerzego hr. Borkowskie- go (4.543 złr. 53 et.) i fundusz zapomogów dor- ażnych (24.989 złr. 4 et.), tak, że razem majątek wszystkich fundusów Towarzystwa wynosi 719.157 złr. 42 et.

W ciągu swego istnienia wydał Towarzystwo na zapomogi 769.372 złr. 42 et.

— Polsko-akademickie Stow. „Ognisko” w Wiedniu ogłasza: Znaczna większość dźników funduszu pożyczkowego Stowarzyszenia nie poczu- wa się, mimo wielokrotnych upomnień piemych, do obowiązu swrócenia udzielonych im w czasie pobytu na wyższych zakładach naukowych w Wie- dniu pożyczek. Smutnym tym objawem spowodo- wała komisja pożyczkowa Stowarzyszenia „Ogni- sko” postanowiła w tegorocznem, drukowanym spraw- dzeniu wymienić nazwiska dłużników, lekcewa- żących swe obowiązki, następnie zaś sprawę poru- czyć adwokatowi. Dłużnicy, którzy nie chcą, by ich nazwiska umieszczono były na spisie, zechcą swrócić swe długi najdalej do końca maja b. r. pod adresem: „Ognisko”, Wien, IX. Sechsschm- melgasse 18.

— Ważne zgromadzenie ożonków Stowarzysze- nia „Czytelni dla kobiet” w Krakowie odbędzie się w poniedziałek o g. 6 wieczorem w lokalu Stowarzyszenia przy ulicy Szpitalnej l. 7, i piętro. W razie niekompletu następie w godzinę później. O liczne zebranie się uprasza Szan ożonków.

Mianowania. Dyrektora poczty i telegrafów we Lwowie przeniosła asystenta pocztowego Wincen- tego Zinnala z Oświęcimia do Krakowa.

Konkursy. Rada szkolna okręgowa w Łwencie ogłasza konkurs na: 3 posady katechetów obrz. żac., 5 posad kierowników szkół, 8 posad nauczy- cieli samostajnych i 8 posad nauczycieli (nauczycie- lek) młodszych. Podania wnosić należy do 31 mar- ca b. r.

Rada szkolna okręgowa w Żółtkwi ogłasza kon- kurs na: 1 posadę nauczyciela kierującego, 9 po- sad nauczycieli młodszych i 27 posad nauczycieli samostajnych. Podania do 5 kwietnia b. r.

Rada szkolna w Złoczowie ogłasza konkurs na: 7 posad nauczycieli (nauczycielek) młodszych i 26 posad nauczycieli (nauczycielek). Podania do 31 marca b. r.

Rada szkolna okręgowa w Stryju ogłasza kon- kurs na: 26 posad nauczycieli (nauczycielek) młods- zych. Podania do 2 kwietnia b. r.

Rada szkolna okręgowa w Koszowie ogłasza kon- kurs na: 4 posady katechetów, 1 posadę nauczy- ciela rel. możj., 1 posadę nauczyciela starszego, 5 posad nauczycieli młodszych i 8 posad nauczycieli samostajnych. Podania do 31 marca b. r.

Rada szkolna okręgowa w Jaśle ogłasza konkurs na: 1 posadę katechety, 1 posadę nauczyciela rel. możj., 7 posad nauczycieli (nauczycielek) młodszych i 8 posad nauczycieli (nauczycielek) w szkołach 1 klasowych. Podania do 15 kwietnia b. r.

Upadłość. Sąd obwodowy, jako handlowy w Wadowicach, ogłasza wdrożone postępowanie kon- kursowe do majątku Markusa Silbersteina, złotnika w Białym zamiejskim. Komisarzem konkursowym zamianowany został p. Romuald Medwicz, radca sądn krajowego w Białym, tymczasowym zaś zawiado- wca masy adw. dr. Manrycy Aronsohn w Białym, ze snbystynę adw. dr. M. Plesnera w Białym. Cel- em potwierdzenia ustanowionego przez sąd, lub przedstawienia innego zawiadowcy masy konkurso- wej i jego zastępcy, tudzież obrania wydziału wie- rzyteli, wyznacza się termin na dzień 30 marca b. r. o godzinie 10 przed południem w biurze ko- misarza konkursowego, na którym stawić się mają wierzytiele z dokumentami, rozszoszenia ich wyka- zującymi.

Dochód z rantu artystycznego słuchaczek kursów im. Baranieckiego, który odbył się dnia 15 stycz- nia b. r., na korzyść oddziału artystycznego, wynosi brutto 874 złr. 37 et. 10 fenig.

Datki pieniężne na cele powyższej zabawy raczyli tak- skawie złożyć: po 10 złr.: hr. Branicza, Witold Bochenek, hr. Antoniowa Potocka, Zdzisław hr. Tarnowski; po 5 złr.: Kotarbińska Józefowa; prof. Pareńska Eliza 3 złr., dr. Leon Kryński 3 złr., Roza Krasicka 2 złr. 50 et.

Dochód z wieczorku na korzyść Towarzystwa Bratniej pomocy słuchaczek kursów im. Baranieckiego, który się odbył dnia 8 lutego b. r., wynosi brutto 756 złr. 89 et. Datki na cel powyższy raczyli nadesłać: po 15 złr.: Rostańska Józefowa; po 10 złr.: Karolowa Englishowa, Feilowa Antonia z Woli, Fronzowa Anastazowa, Kwiatkowska Janowa, Młodziejewska Walentyna, Małkowska Władysławowa; po 6 złr.: Boechnska Eliza Z. Krus- zewska, Sokółowska Maryanowa, prof. Żorawski; po 5 złr.: Brzozowska Karolowa, Buckiewiczowa Józefa, Federowiczowa Janowa, dr. Hordyński Zdzisław, Hupkowa Marya, Kernowa Ludwika, Kleczyńska Józefowa, Kohnowa Maksy- millianowa, Koziańska Antonia, Kuester Anna, Lisowska Władysławowa, Małachowska Leonida, Wodzinowska Win- centowa, Zmigrodzki Michał; po 3 złr.: Cieczkowska, Kra- sicka Róża, Rosnerowa Aleksandrowa; prof. Alojzy Szar- zowski 2 złr., Karpieński Stanisław 1 złr.

Za datki te słuchaczki kursów składają wyrazy podzię- kowania, jakoteż tym wszystkim, którzy w jakikolwiek spo- sób przyczynili się do uświetnienia której z powyższych zabaw. Aurelia Pruszyńska.

Z kalendarza. W piątek 17 marca: Gertrudy p. i Patrycego b.; w sobotę 18 marca: Aleksandra i Edwarda m.

Wschód słońca o g. 5 m. 46, zachód o g. 5 m. 49; długość dnia g. 12 m. 3.

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę 18 marca: „Koledzy szkolni”, ko- medya w 4 aktach Ludw. Fuldj (nowość).

W niedziell 19 marca: „Śpiący rycerz”, fantazyja w 5 odsłonach S. Friedberga.

TEATR.

„Kwiat pleśni”, nokturn starego zamczyska w 1 akcie, napisał Maciej Szukiewicz. — „Trzy dusze”, dramata w 1 akcie, napisał Jan Sten.

Autor granaj a nas niedawno z powodzeniem „Uduy”, p. Maciej Szukiewicz, świeżym i buj- nym talentem swym, uprawniał nas do przypu- szczaja, że w jego osobie przybywa teatrowi pol- skiemu wybitna siła, po której wiele spodzie- wać się można. Na wzdziawia atoli iwoższe je- go, która nie miała czasu oprzeć się jeszcze do- statecznie o realny grunt życiowy, wionęła za- raziwła fala obędu symbolistycznie mistyologiem, pod którego wpływem obdarzył nas dzwoliogiem dramatycznym. „Kwiat pleśni”, dla którego sam autor musiał stworzyć nowe nazwanie, ma być „nokturnem starego zamczyska”, a jest tylko niezrozumiałą dla zwykłych śmiertelników, ob- darzonych zdrowym pojęciem i rozsądkiem, sym- bolistyczną fantazyją bez treści, wiązanką obraz- zowych epizodów, ilustrowanych ponurem ro- mantycznym tłem starego zamczyska, światłem błyskawic, szumem wichru i niezbadanem char- czeniem. Akcye a raczej bieg myśli autora u- osabiają trzy postacie: starzec, jego córka, będą- ca panią zamku i podróży. W jakim do siebie pozostają te trzy osoby stosunku i czego chcą wzajem od siebie, tego niepodobna dotciec z cha- osu spletaných zdań pisaných, niby poetycznym, ale wysoce niezrozumiałym stylem, przedłoża- nym wyrażeniami i zwrotami ze słownika de- kadentów.

Po dłużej i nużającej rozmowie starca z dzie- wicą, akcye zastępuje burza, wśród której wste- puje w progę zamczyska jakiś ożwiekiwany go- rąco przez dświeciek nieznanomy gość, który kła- dzie na ustach jej pocałunek i tem dotknięciem zabija ją. Następnie ów rycerz „przybywający z sąsiódnej góry i z sąsiódnej wody” znika za drzwiami, a do komnaty wraca starzec, rzu- ca się w rozpacz na zwłoki dziewczicy, leżące na katafalku, poczem wychodzi na dwór, aby znaleźć śmierć od pioruna.

Przełożona dekoracya pędza p. Spitzziara, wyobrażająca komnatę średniowiecznego zamczys- ska, skaplnia na sobie zainteresowanie widzów, jako prawdziwe i godne uznania dzieło sztuki. Obok tego na podniesienie zasłużyła strona tech- niczna, tj. wyborne inscenowanie efektów sce- nicznych, których zadaniem było wywołać ten „nastroj”. Cel ten osiągnięty też został przez autora w zupełności. Nastroj był, ale wobec te- go, że tegoż samego wieczora na zakończenie przedstawienia danem było „Wnętrze” Maeter- linka, rzecz czysto „nastrojowa”, ale w niezmiernie artystyczny sposób podana, nastroj „Kwiatu pleśni” wydał się tylko naśladowaniem belgijs- kiego pisarza.

W wykonaniu „nokturnu starego zamczyska” wzięli udział: p. Solski, jako starzec, p. Be- dnarz z waska, jak dziewczica i podróży w o- sobie p. Zawadzkiego. Artyści ci, nie mając pola do gry, skazani byli na artystyczne cieni- owanie pięknych, ale mało zrozumiałych zdań i przenośni dźwiaczego utworu, który trudno zaliczyć do trwałych dorobków naszego drama- tycznego repertoaru.

Po zapadnięciu zasłony wręcono autorowi wieniec cieniowy z żalobnymi szarfami.

Drugą nowością wczorajszego wieczoru był jednoaktowy dramata Jana Stena p. t. „Trzy du- sze”. I tutaj trzy tylko osoby wypełniają akcye, utrzymaną w ponurym nastroju, ale rzecz trzy- mana jest w tonie realnym i zrozumiałym. Żuła Karska, żona zamoznego obywatela ziemskiego, opuściwszy potajemnie dom męża, znalazła się ze swym kochankiem Andrzejem Tarwiczem w poddaszu Paryża. On jest dziennikarzem, a skro- mne zarobki nie sa w stanie wystarczyć na za- utrzymanie obojga. Ona, pełna wdzięku i za- parcia się siebie i potrzeb, łagodzi słodyczą cha- rakteru ciężką dolę. Z tego rozwelekłych i nu- żących rozmów obojga kochanków dowiadujemy się, że zbliżyła ich do siebie gorąca miłość. Andrzej zapewnia Zofię tak usilnie: „tak często o tej swej miłości, że aż nasuwa się wątpliwość, czy wynarzenia jego są szczere i prawdziwe. W nieobecności Andrzeja do mieszkania ich wchodzi Jan Karski, zdradzony mąż, który po całej Europie szukał wiarołomnej Zofii. Zamiast tragicznego wybuchu usiłuje on namową i per- swazyją nakłonić Zofię do powrotu pod dach ro- dzinny, ona atoli wyczuwa mu, że to niemożli- we, bo kocha Andrzeja i nietykko jego samego. Rozmowy tej wysłuchał Andrzej, który niespo- dziewanie wrócił. Rzecz on Zofii słowa: „On Cię więcej kochał i wychodzi. Za drzwiami słyszał strzał, który pozwala się domyślać, że Andrzej odebrał sobie życie.

Konflikt dramatyczny w tym utworze jest sil- ny, ponure wrażenie, mające przygotować wi- dza do tragicznego zakończenia, towarzyszy wszy- stkim scenom sztuki, ale sytuacya nie jest po- stawioną tak jasno, aby w um. śle nie pozosta- wały wątpliwości co do konieczności następstw, wprowadzonych przez autora. Stąd sztuka robi wrażenie tendencyjnego utworu nastrojowego, który nie tłumaczy się jasno koniecznością sytu- acyj i psychologicznych w rozwoju charakterów. Zofie odegrała bardzo artystycznie i z cie- płym serdecznym uczucia p. Siemaszkowa, obok której jasno zarysował postać kochającego męża p. Zawadzki, dając roli zdradzonego męża głę- boko podkłał akcentów szczereści. Andrzejem był p. Mielwiski.

Widowiska dopełniło „Wnętrze” Maeterlinka.

Znaczna część uczestników wczorajszego seansu modernistycznego w teatrze opuściła teatr, ule- czona z chorobliwego obędu. W. Pr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Z ruchu wydawniczego w Wielkopolsce.

Minęły czasy, kiedy to Żupański imponował swemi wydawnictwami. Dziś w zaborze pruskim handel i przemysł polski rozwija się, ale na polu księgarstwa coraz więkazy zasob. Gdy tej siły zabraknie, druk- kuje się tam wogóle mało, a z rzeczy poważnych prawie wcale nie.

Smutny to zapewne skutek nieku, ale właśnie ożywiony ruch na tem polu byłby silną bronią w walce z germanizmem. W czasach ostatnich książka ze stemple

We wszystkich dziełach Wagnera uczestniczył głośny operaryk Aleksander Bandrowski. Obecnie filarem opary lwowski jest sam p. Myszena, z którego udziałem wystawiono „Aidę” i „Pajaców”.

Dział ekonomiczny.

Kopalnie Wolskiego i Sp. Gazeta Narodowa pisze: Donosiliśmy już, że Zakład kredytowy austriacki, jako posiadacz akcji austriackiego Towarzystwa naftowego, zawarł z Anglobankiem, który znowu patronuje Towarzystwu akcyjnej „Schedonia”, układ, aby sobie nawzajem w nabyciu tych kopalń nie przeszkadzały i tylko wspólnie je nabyć.

Towarzystwo akcyjne „Alpine Montan”. Na odbytem dnia 14 b. m. posiedzeniu rady nadzorczej Towarzystwa „Alpine Montan” przedłożone i zatwierdzone zostało zamknięcie rachunkowe za rok 1898. Zamknięcie to wykazuje zysk brutto w kwocie 6,188,867 złr.

W porównaniu do roku zeszłego, w którym wykazano 4,951,452 złr., osiągnięto zwykłe w kwocie 1,232,425 złr. Po strąceniu wszelkich kosztów, odsetek i podatków, oraz po odpisaniu statutowo przepisanych kwot, w łącznej sumie 1,464,471 złr., — pozostaje czysty zysk w kwocie 3,001,127 złr.

Wiedeń, 17 marca. Na drzewach wszystkich prawie sklepów znalazły się czerwone kartki z następującą odczewą: „Popelnia zbrodnie na 40,000 handlowców i popiera socjalistów ten, kto kupuje towary w niedzielę”.

Praga, 17 marca. Na kolei Nasle Modran odbyła się próba jazdy wozu elektrycznego dla 40 osób, wynalazku inżyniera Kriška.

Wiedeń, 17 marca. W sprawie o zabójstwo wiedeńskiego księcia, który został zamordowany w drodze egzekucji, jest dopuszczalna. Austriacki świat kupiecki zwrócił uwagę na te niedogodności, oraz wadliwość w stosunkach prawnych, odniósł się za pośrednictwem wiedeńskiej Izby handlowej i przemysłowej do ministerstwa handlu z prośbą, aby wespół z ministerstwem finansów i w porozumieniu z ministerstwem sprawiedliwości, zajęło się usunięciem tych szkodliwych stosunków.

Wiedeń, 17 marca. W sprawie o zabójstwo wiedeńskiego księcia, który został zamordowany w drodze egzekucji, jest dopuszczalna. Austriacki świat kupiecki zwrócił uwagę na te niedogodności, oraz wadliwość w stosunkach prawnych, odniósł się za pośrednictwem wiedeńskiej Izby handlowej i przemysłowej do ministerstwa handlu z prośbą, aby wespół z ministerstwem finansów i w porozumieniu z ministerstwem sprawiedliwości, zajęło się usunięciem tych szkodliwych stosunków.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy”.

Lwów, 17 marca. (Telefonem) Odbył się tu wczoraj wiec słuchaczy politechniki, który trwał do godziny pół do drugiej w nocy. Na wiec przybyli: rektor Bisanz i profesorowie Łazarski, Pawłowski i Lewakowski.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) Najwyższy trybunał potwierdził uchwałę wyższego sądu krajowego, delegującą do przeprowadzenia rozprawy przeciw Gumińskiemu i Spółce (nadużycie kredytu w cukrowni dumackiej) lwowski sąd krajowy.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.)

Trwały skutek leczniczy: W wypadkach bolesnego reumatyzmu w krzyżach, w członkach i stawach, podagry — nacierania Molla wódką francuską i solą wywierają zbawienny skutek. Cena fiaski 90 ct.

Lekarz chorób wewnętrznych Dr Stanisław Kurkiewicz przy ulicy Starowisnej, L. 21. I piętro, przyjmując w godz. od 9—12 przed południem.

Sassów! Sławne bibułki cygaretowe Sassowskie, przeobrażają na książeczki (do kręconych papierosów), oraz na tutki cygaretowe wyłącznie firma: 589

S. Wierusz Niemojowski we Lwowie. Do nabycia we wszystkich trafikach.

Skład fortepianów W. BARABASZ i Sp. Kraków, Rynek, 39. 71

100.000 koron, 25.000 koron i 10.000 koron wynoszą główne wygrane wielkiej loteryi wystawy jubileuszowej. Wypłata nastąpi także gotówką po odciążeniu 20%. Ciągnięcie odbędzie się niezawodnie 18 marca b. r.

Naturalny nawóz (ludzki bezwonnny) Compost 10.000 kg. po złr. 60 w wagonach, na składzie po 1000 kg. sprzedaje Spółka „Humus”, Kraków, ul. Gertrudy 29. 638 2

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 17 marca 1899.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Renta austriacka papierowa, Renta austriacka złota, Renta austriacka srebrna, etc.

Berlin, 17 marca 1899. Banknoty austriackie, Krótki Wiedeń, Banknoty rosyjskie, Krótka Warszawa, etc.

Wiedeń, 17 marca 1899. Spirytus gotowy, Cena nasy, Pszenica na jesień, etc.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Table with 3 columns: Item, Złr. wal. austr., Złr. wal. austr. Includes I. Waluty, II. Listy zastawne, III. Obligacje i pożyczki, IV. Losy, V. Akcje.

Z Sejmów krajowych.

Lwów, 17 marca. (Telef.) Sejm wedle ostatnich dyspozycji, obradować będzie do 18 b. m. Rozprawy budżetowe rozpoczną się z końcem przyszłego tygodnia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać depeszę do papieża, z wyrażeniem radości, z powodu jego wyzdrowienia.

Wiedeń, 17 marca. (Telefonem) W Sejmie dołno austriackim uchwalono dziś wysłać

# PRZYPRAWA DO ROSOŁU MAGGI.

Przyprawa do rosółu Maggi jest jedyną w swoim rodzaju, ażeby każdy rosół i każdy słaby bulion w jednej chwili stał się nadspodziewanie dobrym i posiłnym — wystarczy kilka kropeł. W oryg. flaszejkach po 50 groszy (25 ct.) dostać można we wszystkich handlach lakoci towarów kolonialnych i drogueryach. Oryginalne flaszejkki napełnia się napowrót Maggiego przyprawą do rosółu bardzo tanio.

## Na Święta

NAJPIĘKNIJSZE

Migdały, Rodzynki, Cykate, Skórki pomarańczowe, Orzechy całe i tuczone, Figi, Daktyle, Sliwki, Powidła, Opatki, Wanilie, Cukier w głowie, mące i kostkach, codzieln świeże Drożdże, rozmaite Wódki i Likjery krajowe i zagraniczne, wyborne Wina na garnce i butelki, polena 683 1 5

**EDMUND KLIMEK** w Krakowie.

C. i k. wojskowy Magazyn prowiantowy w Krakowie. L. 1218. 644

## Doniesienie.

Dnia 21 marca 1899 r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w kancelaryi c. i k. wojskowego Magazynu prowiantowego w Krakowie rozprawa ofertowa na miazę z węgla kamiennych w Jaworznie, przez przeciąg 1899 roku nagromadzić się mający. Blizsze warunki mogą być przejrzone w obwieszczeniu ogłoszonym w c. k. Starostwach powiatowych w Krakowie i Podgórzu, w Izbie handlowej w Krakowie, jakoteż w tutejszym c. i k. Magazynie prowiantowym. W Krakowie, dnia 11 marca 1899 r.

## Ogłoszenie.

Na zasadzie udzielonej koncesyi przez Świętne c. k. Starostwo w Chrzanowie z d. 13 lutego 1899 r. Liczba 1740 odbywają się w Gminie Szczakowy targi tygodniowe w każdą środę, począwszy od dnia 15 marca 1899 r. W razie przypadającego na Srodę uroczystego święta, targ odbędzie się w dzień następny, to jest w czwartek. Przedmiotami handlu są: artykuły żywności i surowe płody, naczynia gospodarcze i rolnicze, wyroby należące do ubocznych zatrudnień włóscian i pospolite przedmioty do codziennego użycia. Az do dalszego zarządzenia przemysłowcy przybywający na targi nie będą uiszczali żadnych opłat ani też za pozwolenie miejsca. Gmina Szczakowa położona jest na granicy Rosyi i Prus i znajduje się w niej fabryka sody amoniakowej i gazownia, które zatrudniają do 800 robotników, w odległości 1 kilometra jest fabryka cementu, zatrudniająca również do 800 robotników; wreszcie w gminie Szczakowy mieszka znaczna ilość c. k. urzędników państwowych, fabrycznych i kolejowych, jest posterunek c. k. żandarmerji i oddział straży skarbowej. W gminie tutejszej przemysł podnosi się coraz więcej, dlatego też targi tutejsze będą się coraz bardziej rozwijać i mają wielką przyszłość. Zapraszamy p. przemysłowców, jakoteż i włóscian, którzy tu na swoje towary jako ubrania, obuwia, towary bławatne, masło, mleko, warzywa, drób, jaja, i t. p. uzyskają chętnych, pewnych i dobrze płaćących nabywców, by raczyli na targi tutejsze jak najliczniej uczęszczać. 891 1 2

Szczakowa w marcu 1899 r. Naczelnik gminy: Böhm.

Zdolny pomocnik galanteryjny potrzebny zaraz do handlu Lipińskiego w Krakowie. 696 1 2

**Tymotkę** 14 ct. za kilogram sprzedaje Zarząd obszaru dworskiego w Zwierzynie poczta Łęki górne. 690 1 3

**Kamienica** 2-piętrowa przy ul. Krzywej w Krakowie (za dopłatą 9000 ztr.) — Dom z ogrodem i parcelą budowlaną (22 metry frontu) przy ulicy Białej w Bochni. Wiadomość: L. Sroczyński, Kraków, ul. Stachowskiego L. 81. 694 1 5

**POREBSKI i ZIMLER** w Krakowie polecają: 666 1 6

**Paski** damskie: skórkowe, gurtowe, metal., jedwabne i kaukaskie;

**Bluzki** damskie „nowość“;

**Koźnierzyki** i krawaty damskie, ryżki; niciane, półjedwabne, jedwabne i fil d'écose. 668 1 8

**Korespondent i buchalter** władający językiem polskim i niemieckim — poszukuje posady. — Adres: R. 123 Schodnica. 657 2 4

**Handlowa Spółka rybacka „Unlon“** w Krakowie, ul. Rybaki pod Zamkiem, sprzedaje we własnej hali na Wisle i we filiach na placu Szepepańskim, wszelkie gatunki ryb żywych i bitych po cenach najniższych. Zamówienia z prowincyi uskutecznią się natychmiast. 114 34 0

**ANTONI SCHULZ** w Krakowie, ul. Szewska, L. 18, poleca swe dobre i naturalne **Oedenburskie Wina** białe po 50, 65, 75 ct. i 1 ztr. butelka, czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 ztr. butelka. W beczkach znacznie taniej. 575 5 10

**Rozsyłka sukna tylko dla prywat.** Odcinek 3-10 mtr. długości na całe ubranie męsk. koszt. tylko ztr. 2-80 z dobrej 3-10 z dobrej 4-80 z dobrej 7-50 z lepszej 8-70 z wybornej 10-50 z b. dobrej 12-40 z angielsk. 13-95 z czasank. prawdziwej wełny owczej.

Odcinek na czarne ubranie salono 10 ztr. Materje na zarzutki metr od ztr. 3-25 wwyż: pakiały (ładeny), o plek, kolorach, odcinek ztr. 5—, ztr. 9-95; perwianakie i doskingi, materje na ubrania urzędników państwowych, kolejowych oraz sędziów; wyborne czasanki (kamgarny), szewioty, jakoteż materje na mundury dla straży skarbowej, żandarmerji itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumienności **FABRYCZNY SKŁAD SUKNA Kiesel-Amhof w Bernie** (Morawy). Próbkę za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbkę. 465 9 24 Uwaga! P. T. Publiczności zwraca się uwagę na to, że materje wprost nabywane kosztują znacznie taniej, niż zamawiane u pośredników. Firma Kiesel-Amhof w Bernie wysyła wszelkie materje po rzeczywistych cenach fabrycznych bez podwyżki rabatowej.

**Szwajcarskie brzytwy** A. Arbenza w Jougne są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je z najzupełniejszym poleceniem fabrykanta wszystkie lepsze handie. Trzeba uważać na znak **A. ARBENZ, Jougne - Lausanne.** 32 36 52

**Brzytwy szwajcarskie Arbenza** poleca 33 36 0 **W. HALSKI, w Krakowie, Sukienicy.**

**Ciągnięcie dziś wieczór o godz. Sej.**  
**1. Główn. wygr. 100.000 koron wart.**  
**2. „ „ 25.000 „ „**  
**3. „ „ 10.000 „ „**  
gotówką z odciążeniem 20 %.  
**18 marca 1899**  
**Losy wiedeńskie po 50 cent.**  
polecają w Krakowie: Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, J. M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Józef Lauer 409 22 0

**Najlepsze maszyny do szycia i haftu SINGERA**  
piersienniowe, czółenkowe, Vibrating Shuttle itd., jakoteż wszelkie części składowe poleca fabryczny skład oryginalnych Maszyn do szycia. **Kraków, ul. Floryańska 34.** Cennik za darmo i opłatnie. 110 41 104

**Dra FRYDERYKA LENGIELA** 45 12 0  
**Balsam brzożowy**  
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek pigiunkowy; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie nieznacznie łupież ze skóry, która staje się przeto lśniącą, białą i delikatną. Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białą, delikatną i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane, szorstkość nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z opisem użycia 1 ztr. 50 ct. **Bra Lengiel mydło benzoesowe**, najtańsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyć przyrządzone, po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruakera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Bardzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie **PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D<sup>ra</sup> GAUVIN'A**  
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszczyć krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarzałe katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcjonowaniu żołądka. **PIGULEKI GAUVIN** są do nabycia we wszystkich większych aptekach hurt. w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147 20 12 0

**No 4711 Capto!**  
według świadectw profesorów dermatologii i lekarzy, dowodnie wyborna **woda do włosów,** która łupież i powodowane przez tenże wypadanie włosów usuwa niezawodnie. Wyrabiana podług wskazówek pana **Dra Med. J. Eichhoff'a,** specjalisty do chorób skórnych w Elberfeld przez 123 4 6 **FERD. MÜLHENS'a No 4711, Kolonia.** Dostać można w każdej aptece, drogueryi i przedniejszych składach perfumeryj.

**Na Święta!** Fabryka wyrobów cukierniczych pod firmą **Józef Siermontowski** Kraków, ul. Bracka, poleca: 561 7 10 **Baranki, kwiaty, karmelowe pisanki, maczek cukrowy, masę migdałową i orzechową, również przyjmuje zamówienia na torty, przekładane, serniki, mazurki, baby i jajeczniki.**

**Kapelusze** męskie — czarne, miękkie, trwałe — po ztr. 1 ct. 30 i wyżej — nabyć można wyłącznie w handlu Lipińskiego, Kraków, ulica Grodzka Nr. 43, obok kościoła św. Piotra. 683 2 20

**WINA** własnego chowu łagodnego, dobrze wystawionego, dostarcza od 56 litr. wwyż, białego litr po 24 ct., czerwonego po 26 ct. **Benedykt Hertl** właściciel dóbr, zamek Golltsch przy Gonołtzu w Styryi. 413 10 0

**W roku 1900** myją się wszyscy prawdziwym **mydłem liliowym Bergmanna** wyrobu 546 3 40 **Bergmanna i Sp., Drezno i Teschen n. L.** (znak ochronny: Dwa górnicy), gdyż jest to najlepsze mydło na delikatną, białą skórę i rumianą cerę, jakoteż przeciw piegom i wszelkim nieczystościom skórnym. Po 40 ct. za kawałek mają na składzie: w Krakowie: M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wiszniewski, E. Heller, F. Gralowski, J. Hanak, droguerya, Anast. Froncz, F. Zepoth i Sp., J. Wiśniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Rożnowski, G. Otowski; Jan Michnik; w Nowym Sączu: R. Jakubowski apt., St. Pawłowski, apt.; w Podgórzu: L. W. S. Żarski apt.; w Rzeszowie: A. Karpiński, apt.

**Piegi** plany i inne wyrosty skórne, znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa.** Prawdziwy jest tylko we flaszejkach, zielonym lakiem zabezpieczony. 528 9 30 **Cena 50 centów.** Główny skład we Lwowie w aptece pod „srebrnym orłem“ Zyg. Ruakera, w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Hellera, w Brodach w aptece L. Kallira.

Dotąd nieprześcigniona **ORYGINALNA Kuntzego brytwanna** (Schnellbrator) do szybkiego przyrządzenia pieczeni, uznana za najlepsze naozynie do pieczenia i gotowania. Około 400.000 sztuk w użyciu 443 6 10 Cennik za darmo. **Chr. Garms, Podmokle n. L. (Bodenbach a. E.)** Fabryka pieców żelaznych, kominków i t. d.

**Molla Proszki Seidlckie.** Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykietce każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll.** Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczniejszych olerpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kurezach żołądka, zażegnieniu, zgadze i obronionem zaporu otola, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym proszkiem obszerne wzięcie. **Falszywe wyroby będą sądowile ślagnę.** **Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 ztr. w. a.** **Wódka francuska i sól Molla** Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**“. **Wódka francuska i sól Molla** jest najliczniej znanym środkiem ludowym, szczerze jako środek uśmierdzający do weterania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębnia, działa wzmocniająco na muskulary i nerwy. **Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.** **Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.** Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie kazać wyrobów **MOLLA** i to tylko to przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem. Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: W. Redyk, Konstanty Wiszniewski, w handlu Szarskiego i Syna, Romana Drobnera. 248 11 0

**FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI**  
**SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.**  
Z Drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Rządca drukarni A. Szyjewski.